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Introduksjon 
Krigen i Ukraina har medført at 2022 har vært et år preget med høye strøm og drivstoffpriser. I tillegg 
opplevde vi i 2022 ettervirkningene av koronapandemien, hvor et redusert forbruk under pandemien 
medførte at forbrukerne hadde penger på bok, noe som sammen med forsynings- og leveranseproblemer 
førte til høy etterspørsel etter varer og tjenester, noe som ga høy inflasjon. Høye strøm- og drivstoffpriser 
sammen med den generelt høye inflasjonen, medførte at de fleste arbeidstakere i 2022 opplevde å få 
redusert kjøpekraft. 

Lønnsforhandlingene i 2022 gikk av stabelen før inflasjonens prisgallopp virkelig slo til, noe som innebar at 
det som initielt ble ansett som gode lønnsoppgjør som skulle styrke arbeidstakernes kjøpekraft, raskt ble 
avskrevet for det motsatte. 

Forhandlingene i 2022 ble i hovedsak gjennomført på ordinær måte. Nytt av året er at Unio har kommet 
over på Akademikernes tariffavtale i staten. Overgangen medførte at det ble behov for systemendringer i 
statlig sektor, og de lokale forhandlingene i statlig sektor fikk derfor utsatt forhandlingsfrist med én måned.  

Lønnveksten fra 2021 til 2022 endte på 2,64 prosent blant våre respondenter. Dette er beregnet ut fra alle 
respondenter i årets lønnsstatistikk mot alle respondentene i fjorårets lønnsstatistikk. Dette innebærer at en 
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forskjell i hvem som responderer på lønnsundersøkelsen fra år til år vil påvirke tallet, det samme gjelder for 
personer som i mellomtiden har meldt seg inn eller ut av Naturviterne. 

Forskjeller i sammensetningen av respondenter fra 2021 til 2022 medfører blant annet at privat sektor i år 
opplevde en vesentlig dårligere lønnsutvikling i årets lønnsstatistikk enn hva som er den faktiske 
lønnsutviklingen i privat sektor. 

Lønnsveksten for identiske personer, det vil si de respondenter som besvarte undersøkelsen i både 2021 
og 2022, gir et mer pålitelig tall for hva som er den faktiske lønnsutviklingen blant våre medlemmer. I 2022 
ble lønnsutviklingen for identiske personer som ikke har byttet jobb siden i fjor på 4,52 prosent, noe som gir 
en gjennomsnittlig lønnsøkning på 33 245 kroner.  

For de identiske personene som har byttet jobb siden i fjor, endte de opp med en gjennomsnittlig 
lønnsøkning på 8,60 prosent, noe som gir 68 731 kroner i gjennomsnittlig lønnsøkning.  

Mens de som har byttet jobb som vanlig har fått god lønnsmessig uttelling for det, er det hyggelig å se at 
lønnsutviklingen for de som blir værende hos nåværende arbeidsgiver øker mer enn gjennomsnittet. 

 

Variasjonene i høyden på grafen over er i hovedsak utslag av forskjellig fordeling av respondentene 
lønnsplassering. Desto tettere lønnssammensettingen mellom respondentene er, jo høyere blir kurven. At 
kurven er lavere i 2022 enn tidligere år, viser at det er en større fordeling i respondentenes 
lønnssammensetting enn tidligere. 
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Svarprosent i årets lønnsstatistikk ble på 57 prosent, dette er noen prosentpoeng høyere enn tidligere år. 
For første gang har vi benyttet Netigate som plattform for å sende ut undersøkelsen. Netigate er en 
standardisert plattform for utsendelse og innhenting av ulike undersøkelser, og det stilles høye krav til 
behandling av dataene. 

Ettersom Netigate er en standardisert løsning for utsendelse av spørreundersøkelser, er det å forvente at 
en del av utsendelsene har havnet i spam-innboksen til medlemmer, dette kan være årsaksforklarende for 
at ikke flere har besvart undersøkelsen. 

Sektor og tariffområde 
Vi skiller i undersøkelsen mellom statlig, kommunal og privat sektor. Videre har vi ulike tariffavtaler med 
ulike sammenslutninger av arbeidsgiver, som eksempelvis NHO og Virke, der vi har egne tariffavtaler. Det 
området hvor en tariffavtale eller overenskomst gjelder, kalles tariffområde. 

For private virksomheter uten tariffavtale gjelder Privat ITB (ikke tariffbundet).  

Lønnsveksten gjelder gjennomsnittlig og median årslønn for alle som svare på undersøkelsen i fjor 
sammenliknet med alle som svarte i år i de ulike tariffområdene. Det innebærer at ansettelser av 



 

6 

nyutdannede senker lønnsnivået i tariffområdet eller sektoren, det samme gjør også avgang av 
pensjonister.  

Vi bruker derfor et utvalg av medlemmer som har svart på lønnsundersøkelsen både i fjor og i år, uten å 
bytte sektor for å få et bedre bilde av lønnsutviklingen 

Privat sektor har både de virksomhetene som utbetaler lavest og høyest lønn. I privat sektor er det mange 
virksomheter med god økonomi som bruker lønn som et viktig verktøy for å innhente og beholde riktig 
kompetanse, så vel som ideelle organisasjoner med økonomi som i stor grad er basert på 
medlemskontingent, støttemedlemskap og donasjoner, hvor lønnsnivået typisk er mer beskjedent. Særlig 
for medlemmer i privat sektor er det derfor nyttig å se videre på inndelingen i tariffområder lenger nede. 

Den negative utviklingen for privat sektor i 2022, skyldes i hovedsak forskjeller blant respondentene i 2021 
og 2022. Ettersom lønnsforskjellene i privat sektor kan være store, enkelte tjener fire ganger mer enn 
gjennomsnittslønnen, er statistikken sårbar for forskjeller med høytlønnede. Hvis en respondent som tjener 
svært mye besvarer undersøkelsen trekker vedkommende gjennomsnittet betydelig opp. Likeledes, hvis 
respondenten påfølgende år lar være å besvare, trekkes gjennomsnittet ned. Det er i hovedsak dette som 
er tilfellet for privat sektors svake utvikling i 2022.   

Når vi sammenlikner identiske personer fra fjorårets undersøkelse med årets, ser vi derimot at privat sektor 
hadde et lønnsoppgjør i fjor på linje med de øvrige sektorene. Privat sektor hadde i 2022 en gjennomsnittlig 
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lønnsvekst på 4,27 prosent. Dette taler for at den svake lønnsveksten til privat sektor generelt hovedsakelig 
skyldes forskjeller blant respondentene fra 2021 til 2022. 

Kommunal sektor har små lønnsforskjeller, med få eller tingen som tjener ekstremt lite eller ekstremt mye. 
Det generelle lønnsnivået er derimot godt. 

Statlig sektor finner vi den laveste gjennomsnittslønna. Vi ser at særlig nyutdannede får vesentlig lavere 
lønn i statlig sektor enn i de øvrige sektorer, mens forskjellen er liten for de som fullførte utdanningen for 
mer enn 20 år siden. 

 

Lønn etter tariffområde 
I tariffområdet NHO er Norsk Landbruksrådgivning, Tine og Glommen Mjøsen skog de virksomhetene hvor 
flest av våre medlemmer arbeider. 
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i tariffområdet Virke er Forum for natur og friluftslov og Norges Jeger- og fiskerforbund hvor flest av våre 
medlemmer arbeider. 

I tariffområdet Spekter har vi først og fremst Oslo universitetssykehus, samt blant annet Helse Bergen og 
Sykehuset Innlandet. 
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Lønnsutvikling per tariffområde, gjennomsnitt 

 

Lønnsutvikling per tariffområde, median 

Median lønn kan være særlig nyttig å bruke der det er høye lønninger i topper. Ettersom lønnsnivået ikke er 
normalfordelt, noen få personer tjener for eksempel tre ganger så mye som gjennomsnittet, er median ofte 
et bedre mål. 
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Historisk lønnsutvikling 
Den historiske utviklingen av lønnsområdene viser at de fleste tariffområdene har hatt en jevn 
lønnsutvikling. Den største utviklingen i år, ser vi derimot innenfor Virke-området som har brutt ut av en flat 
trend og har hatt stor oppgang i år fra tidligere år. Ulik sammensetning av respondenter kan nok også ha en 
påvirkningskraft på denne utviklingen. 
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Lønnsutvikling for identiske personer 
Endringer i gjennomsnittlig og median lønnsnivå gjenspeiler ikke bare lønnsutvikling, men også endringer i 
sammensetning av medlemmer. Vi tar derfor et utdrag av de respondentene som svarte på 
lønnsundersøkelsen i både fjor og i år. Dette er lønnsutvikling som er uavhengig av personer som kommer 
inn eller går ut av arbeidslivet. Her har vi også filtrert ut personer som har byttet jobb fra 2021 til 2022. 

Lønnsutviklingen for identiske personer fra 2021 til 2022 har vært god. Samtlige tariffområder, med unntak 
av Spekter Helse, hadde i 2022 en gjennomsnittlig lønnsutvikling for identiske personer på godt over 4 
prosent. 
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Jobbytte (uten å bytte tariffområde) 
Går vi videre med de identiske personene og viser kun de som oppgir at de byttet jobb i år, men altså uten 
å bytte tariffområde, ser vi at man får uttelling for å bytte jobb. For å sikre anonymitet og reliabilitet i 
dataene, har vi behov for et gitt antall respondenter som faller innunder kategoriseringen at de har både 
byttet jobb i år og at dette er innenfor samme tariffområde. Det er kun fire tariffområder som fyller disse 
kriteriene.  



 

16 

Utdanning og arbeidserfaring 
 

Ikke overraskende gir høyere utdanning og mer arbeidserfaring høyere lønn. Her kan du se nærmere på 
hvor mye forskjellige utdanninger og ulik mengde arbeidserfaring betaler seg i de ulike sektorene. 

I privat sektor har de med doktorgrad typisk en årslønn som ligger omkring 100 000 kroner høyere enn de 
som har mastergrad som høyeste fullførte utdanning. Forskjellen i statlig og kommunal sektor er mindre. 

 

 

Lønn etter utdanning og sektor 
Året for fullført utdanning er en viktig forklaringsvariabel for årslønn. De som fullførte utdanningen sin i år 
1990 har anslagsvis 10 år mer arbeidserfaring enn de som fullførte utdanningen i år 2000 dette gir følgelig 
utslag i den enkeltes årslønn.  
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Med år for fullført utdanning mener vi den ordinære utdanning til og med mastergrad. Det betyr at om du 
fullførte mastergraden i 2010 og doktorgraden i 2015, er det 2010 som er året for fullført utdanning. 
Årsaken er at dette brukes som en indikator på arbeidserfaring i vår lønnsstatistikk, og arbeidserfaringen 
gjennom å ta en doktorgrad telles på lik linje som annen arbeidserfaring. 
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Lønn etter utdanning og tariffområde 

Vi ser at mastergrad i statlig sektor gir dårligst uttelling de første årene etter fullført utdanning, mens 
doktorgrad i kommune gir god uttelling for de som har avlagt denne nylig. 
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Utdanningsretning, fordeling 

 

Forvaltning- og økologifagene sammen med biologi og skogfag utgjør godt over halvparten av 
utdanningsbakgrunnene til våre medlemmer. 

 

Lønn etter utdanningsretning 
Av utdanningsretninger utmerker arkitekturfag, økonomiske fag, akvakultur og plantefag seg som 
høytlønnet. Øverst ligger veterinærer i vår lønnsstatistikk, i år som tidligere år, men her har vi få 
medlemmer og en høy andel med doktorgrad og/eller lederstillinger. 
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Kjønn 

 

Det er en generell forskjell i lønnsnivå mellom kvinner og menn. Sammenhengen mellom kjønn og lønn har 
flere forklaringer.  

Lønnsutvikling kvinner og menn 
 

 

Lønnsnivå etter kjønn 
Særlig på lønnsnivåer mellom 700 000 og 1 000 000 kroner ser vi at andelen menn er betydelig høyere enn 
kvinner, mens andelen kvinner er høyere på alle nivåer under medianverdiene for årslønn. 
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Utdanningsår etter kjønn 
En viktig årsak til denne skjevfordelingen, er at menn har et tidligere år for fullført utdanning enn kvinner. 
Dette ser vi både på lønnsstatistikken og i medlemsmassen generelt. Blant de som nylig har utdannet seg 
er kvinneandelen stor, mens den er vesentlig lavere blant de som fullførte sin utdanning på 1980- eller 
1990-tallet. Fallet på slutten av grafen skyldes at få er meldt ferdig utdannet i 2022 da spørreundersøkelsen 
ble sendt ut. Studentmedlemmer som har oppgitt 2022 som siste år på studiet, meldes over til å være 
ordinært medlem ved årsskiftet 2022/2023. 
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Utdanningsretning menn og kvinner 
Blant Naturviternes medlemmer har kvinner og menn har en noe ulik utdanningsbakgrunn. En fjerdedel av 
både menn og kvinner har studert forvaltnings- og økologifag. Blant mennene har derimot ytterligere en 
fjerdedel studert skogfag. Blant kvinnene er utdanningsretningene noe mer diversifisert, hvor mange har 
studert biologi, plantefag, landbruk og husdyrfag. 
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Ledere menn og kvinner 
Av kvinner i Naturviterne er det 11 prosent som har en lederstilling, mens for menn er tallet 17 prosent. Det 
er med andre ord mer sannsynlig at en tilfeldig mann blant Naturviternes medlemmer er leder enn at en 
tilfeldig kvinne er det.  

Kvinnelige ledere tjener i snitt 819 663 kr, mens mannlige ligger på 830 992 kr. Medianlønna er derimot 
høyere hos kvinner, henholdsvis 785 000 kr og 759 500 kr. 
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Regionale lønnsforskjeller 
En gjennomsnittslønn i Oslo er 20 prosent høyere enn i Innlandet, ifølge tall fra Statistisk sentralbyrå. Også 
blant våre respondenter ser vi lønnsforskjeller.  

Vi ser av dataene at respondentene har høyest lønn i Oslo med et gjennomsnitt på 737 521 kr i lønn, 
deretter følger Rogaland med 701 557 kr. Fylket med gjennomsnittlig lavest lønn blant våre respondenter er 
Nordland hvor den gjennomsnittlige naturviter-lønna er på kr. 648 394. 

Inndeling i fylker 
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Inndeling fylke og tariffområde 
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Lønn etter stilling og 
arbeidsgiver 
 
Statlig sektor 
Lønn etter stillingskode 
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Lønn etter arbeidsgiver (eksl. Statsforvalterembetene) 
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Lønn etter arbeidsgiver, statsforvalterembetene 
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Kommunal sektor 
Lønn etter stillingskode 

Lønn etter stillingstittel 
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Lønn etter arbeidsgiver 
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Kommune- lønn etter fylke 

 
 

 



 

39 

Privat sektor 
Lønn etter stilling 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lønn etter arbeidsgiver 
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